УИД 58RS0028-01-2024-001872-19

№ 1-179 (2024 г.)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Пенза 05 сентября 2024 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего – судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Железнодорожногорайона г. Пензы – Потапова Д.В.,

подсудимого ФИО6 О.У.У.,

переводчика ФИО1,

защитника– адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 599 и ордер №ф12398 от 03.09.2024,

при секретаре Абрамове Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6 Огабека Уткира Угли, 

<

...> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 О.У.У. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО6 Огабек Уткир Угли не позднее 08 часов 08 минут 27 мая 2024 г., находясь на участке местности возле дома № 91/52 по ул. Московская/ФИО3 в г. Пензе, обнаружил утерянную незнакомым ему Потерпевший №1 и не представляющую для последнего материальной ценности банковскую карту Акционерного общества «Альфа-Банк» № с банковским счетом №, открытым 23 января 2024 г. в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей производить оплату товаров и услуг без ввода пин-кода, после чего осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят скрытый характер, поднял данную банковскую карту с указанного участка местности и осмотрел её, а затем решил тайно похитить денежные средства с чужого банковского счета с использованием указанной банковской карты, путем оплаты товаров и услуг в торговых организациях г. Пензы и Пензенской области. Затем ФИО6 О.У.У., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с чужого банковского счета, стал хранить указанную банковскую карту при себе.

После этого ФИО6 О.У.У., в период времени с 08 час. 08 мин. 27 мая 2024 г. до 10 час. 54 мин. 28 мая 2024 г., реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с его банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидянеизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, противоправно используя имеющуюся у него при себе банковскую карту АО «Альфа-Банк» № с банковским счетом №, открытым 23.01.2024 в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1 совершил незаконные операции по списанию принадлежащих последнему денежных средств с указанного банковского счета Потерпевший №1, путем прикладывания банковской карты № АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя последнего к эквайринговым терминалам для оплаты, установленным в торговых организациях и общественном транспорте г. Пензы и Пензенской области: 

- 27 мая 2024 г. в 08 час. 08 мин. 26 сек. в размере 27 руб. 00 коп. и в 08 час. 08 мин. 29 сек. в размере 27 рублей 00 копеек, а всего на сумму 54 рубля 00 копеек в пути следования по маршруту № 54 общественного транспорта от остановки общественного транспорта (далее ООТ) «Рембыттехника» на ул. ФИО5 в г. Пензе до ООТ «Гидрострой» на ул. Терновского в г. Пензе, которые 27 мая 2024 года в 21 час. 38 минут 34 сек. в размере 27.00 руб. и в 21 час. 38 мин. 33 сек. в размере 27.00 рублей соответственно, а всего на сумму 54.00 руб. были списаны с банковского счета № потерпевшего Потерпевший №1, тем самым ФИО6 О.У.У. тайно похитил с вышеуказанного банковского счета потерпевшего Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства в сумме 54 рубля 00 копеек;

27 мая 2024 года в 14 час. 26 мин. 53 сек. в киоске «Ключ здоровья» (ООО «Артезианский горизонт») по адресу: 

<

...> на сумму 100.00 рублей, из которых денежные средства в размере 77.00 рублей в 14 час. 27 мин. 46 сек. 27 мая 2024 г.ООО «Артезианский горизонт» были возвращены на банковский счет № Потерпевший №1, тем самым ФИО6 О.У.У. тайно похитил с вышеуказанного банковского счета потерпевшего Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства в размере 23 рубля 00 копеек;

- 27 мая 2024 года в 19 час. 32 мин. 48 сек. в размере 27 рублей 00 копеек, в 19 час. 32 мин. 52 сек. в размере 27.00 рублей и в 19 час. 32 мин. 55 сек. в размере 27.00 руб., а всего на сумму 81.00 руб. в пути следования по маршруту № 54 общественного транспорта от ООТ «Гидрострой» на ул. Терновскогов г. Пензе до ООТ «Рембыттехника» на ул. ФИО5 в г. Пензе, которые 27 мая 2024 г. в 21 час. 34 мин. 34 сек. в размере 27.00 рублей, в 21 час. 34 мин. 34 сек. в размере 27.00 руб. и в 21 час. 34 мин. 34 сек. в размере 27.00 руб.соответственно, а всего на сумму 81.00 руб. были списаны с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым ФИО6 О.У.У. тайно похитил с вышеуказанного банковского счета потерпевшего Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства в сумме 81.00 руб.;

- 27 мая 2024 года в 20 час. 16 мин. 51 сек. в размере 125 рублей 93 копейки в магазине «Магнит» (АО «Тандер») по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО6 О.У.У. тайно похитил с банковского счета № потерпевшего Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства в размере 125 рублей 93 копейки;

- 27 мая 2024 года в 21 час. 43 мин. 34 сек. в размере 456 рублей 00 копеек в торговом павильоне «Точка Аппетита» (ИП Ф.И.О.2) по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО6 О.У.У. тайно похитил с банковского счета № потерпевшего Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства в размере 456.00 руб.;

- 27 мая 2024 г. в 21 час. 47 мин. 44 сек. в размере 27 руб.в пути следования по маршруту № 82С общественного транспорта от ООТ «Рембыттехника» на ул. ФИО5 в г.Пензе до ООТ «Шевченко» на ул. ФИО5 в г. Пензе, которые 27 мая 2024 г. в 23 час. 23 мин. 59 сек. в размере 27.00 руб. были списаны с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым ФИО6 О.У.У. тайно похитил с указанного банковского счета Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства 27.00 руб.;

- 27 мая 2024 года в 22 час. 09 мин. 50 сек. на сумму 1024.50 рублей в магазине «Spar» (ООО «Спартак») по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО6 О.У.У. тайно похитил с банковского счета № потерпевшего Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства в размере 1024 рублей 50 копеек;

- 28 мая 2024 г. в 10 час. 45 мин. 30 сек. в киоске «Ключ здоровья» (ООО «Артезианский горизонт») по адресу: 

<

...> в размере 100.00 руб., из которых 09 копеек в 10 час. 53 мин. 29 сек. (Дата) ООО «Артезианский горизонт» были возвращены на банковский счет № Потерпевший №1, тем самым ФИО6 О.У.У. тайно похитил с указанного банковского счета Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства 99 рублей 91 копейку.

Таким образом, Ф.И.О.3У., в период времени с 08 час. 08 мин. 27 мая 2024 г. до 10 час. 54 мин. 28 мая 2024 г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого 23 января 2024 г. в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 1891 рубль 34 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании ФИО6 О.У.У. вину в совершении преступления признал полностью, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Судом на основании ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО6 О.У.У., данные им при допросе в качестве обвиняемого (л.д.110-114, 127-131, 145-148), из которых следует, что 26 мая 2024 г., он у 

<

...> в г. Пензе, обнаружил утерянную банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей производить оплату без ввода пин-кода, поднял карту, осмотрел, а затем решил похитить деньги с карты, оплачивая товары и услуги. Карту положил в карман. 27 мая 2024 г. в 08.08 час. в пути по маршруту автобуса № 54 от остановки «Рембыттехника» на ул. ФИО5 до ООТ «Гидрострой» на ул. Терновского в г. Пензе, оплатил 2 билета по 27 руб. каждый, всего на 54 руб., за себя и знакомого, приложив карту к терминалу. В тот же день в 14.26 час. в киоске «Ключ здоровья» в 

<

...> он купил воду на 23 руб., приложив карту к терминалу. Затем, в 19 час. 32 мин. того же дня, в пути по маршруту № 54 от ООТ «Гидрострой» на ул. Терновского в г. Пензе до ООТ «Рембыттехника» на ул. ФИО5 в г. Пензе, он оплатил три билета 27 руб. каждый, за себя и знакомых, а всего на 81 руб. приложив карту к терминалу. Затем зашел в «Магнит» в 

<

...>, где в 20.16 час. купил товара на 125 руб. 93 коп., приложив карту ФИО4 к терминалу. Затем, 27 мая 2024 г. в 21 час. 43 мин. пришел в «Точку аппетита» в 

<

...>, где приобрел товар на 456 руб., оплатив картой. Затем, 27 мая 2024 г. в 21.47 час. в пути по маршруту № 82С от ООТ «Рембыттехника» на ул. ФИО5 в г.Пензе до ООТ «Шевченко» на ул. ФИО5 в г. Пензе, он оплатил 27 руб. картой. Затем, 27 мая 2024 г. в 22.09 час. пошел в «Spar» в 

<

...>, где оплатил покупку на 1024.50 руб. картой. 28 мая 2024 г. в 10.45 час. направился в «Ключ здоровья» в 

<

...>, где оплатил 99 руб. 91 коп. картой. Вечером 28 мая 2024 г. выбросил карту в районе «Spar». Им возмещен ущерб 1891 руб. 34 коп. 

Кроме полного признания вины, вина ФИО6 О.У.У., подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Показаниями потерпевшего Ф.И.О.7, данными на предварительном следствии (л.д. 30-32, 37-39) и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что у него имеется банковская карта АО «Альфа-Банк». Он ей пользуется. Банковская карта всегда при нем, в кармане одежды. Последнюю операцию по данной карте он производил 26 мая 2024 г. в 21.15 час. в магазине «Перекресток». После оплаты он положил карту в карман одежды, пошел гулять по центру г. Пензы. 27 мая 2024 г. он пошел в магазин Spar в г. Пенза. 28 мая 2024 г. хотел перевести деньги со своей карты, зашел в приложение «Вместе» АО «Альфа-Банк», на его телефоне, и обнаружил, что у него на счете карты отсутствует часть средств. Он зашел в историю операций и обнаружил операцию в «Spar» на 1024,50 руб., которую он не совершал. Затем заблокировал свою карту. 27 мая 2024 г. в 14 час. 26 мин. в магазине КЗ 170 в с. Засечном на 23 руб. 27 мая 2024 г. в 20.16 час. в магазине «Магнит» на ул. ФИО5 225 г. Пенза на 125.93 руб.; 27 мая 2024 г. в 21.34 час. 3 оплаты транспорта 27 руб. каждая, а всего 81 руб.; 27 мая 2024 г. в 21.38 час. 2 оплаты транспорта стоимостью 27 руб. каждая, а всего 54 руб.; 27 мая 2024 г. в 21.43 час. оплата покупки продуктов в торговой точки МСС 5814 на 456 руб.; 27 мая 2024 г. в 22.09 час. в магазине «Spar» в ул. ФИО5 г. Пенза на 1024.50 руб.; 27 мая 2024 г. в 23.23 час. оплата транспорта 27 руб.; 28 мая 2024 г. в 10.45 час. в магазине КЗ 170 в с. Засечном на 99.91 руб. Эти операции осуществлял не он. Как обнаружил списание, заблокировал карту. Ущерб составил 1891 руб. 34 коп..

Вина подсудимого ФИО6 О.У.У. подтверждается и иными доказательствами, исследованными судом. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.22., который суду показал, что в мае Огабек нашел банковскую карту, эту карту он ему в руки не давал. Огабек оплачивал ею покупки.

Из показаний Ф.И.О.23, данных на предварительном следствии (л.д. 76-79) и исследованных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 26 мая 2024 г. вечером гулял вместе с Огабеком по центру г. Пензы, на ул. Московской, затем они пошли в сторону ТЦ ЦУМ. Примерно около ТЦ ЦУМ Огабек ему рассказал о том, что на пешеходном переходе около ТЦ «Гостинный двор», он нашел банковскую карту «Альфа-Банк» красного цвета и взял ее себе. 17 июня 2024 г. пришли сотрудники полиции, которые забрали их в отдел. Огабек ему карту не давал, с ее помощью он ничего не покупал. Он может сказать, что 27 мая 2024 года они доехали до с. Засечное с Огабеком и его земляком Ф.И.О.24. Они сели на остановке около ТЦ «Слава» в с.Засечное примерно в 19 час. 30 мин. и доехали до остановки около ТЦ «Spar»на ул. ФИО5. Проезд оплачивал Огабек. У них есть правило - у кого есть деньги, тот и оплачивает. Когда доехали до остановки, Суннат пошел домой, а они пошли в «Магнит». Огабек купил хлеб и пошли домой. Через время Огабек ушел, сказал, что в магазин. Это было около 21 - 22 час. Вернулся с пакетом. Огабек купил шампуни, зубную щетку, энергетик, сигареты. 

После оглашения данных показаний Ф.И.О.25 их подтвердил, указав, что прошло много времени.

Показаниями свидетеля Ф.И.О.26, который суду показал, что его знакомый Огабек мог оплачивать билет в автобусе, в том числе и за него, поскольку у них так принято.

Из показаний Ф.И.О.27, данных на предварительном следствии (л.д. 86-88) и исследованных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что у него имеется знакомый ФИО6 Огабек. Допускает, что мог ездить с ним 27 мая 2024 года, а именно, возвращаться с работы вечером. Обычно возвращаются с работы примерно в 19 – 20 час. Кто оплачивал проезд, не помнит, но также не может исключать, что Огабек мог оплатить проезд, так как они иногда платят друг за друга, если у кого-то нет средств. 

После оглашения данных показаний Ф.И.О.28 их подтвердил, указав, что прошло много времени.

Из показаний свидетеля Ф.И.О.11, данных на предварительном следствии (л.д. 89-91) и исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что у него в подчинении имеется бренд «Ключ здоровья». Им подготовлен ответ о проведенных операциях в киоске «Ключ здоровья», 27 и 28 мая 2024 г. по карте ****9343 АО «Альфа – Банк». Согласно сведениям по счету ООО «Артезианский горизонт» в киоске по разливу водыв 

<

...> по банковской карте **** 9343 произведены следующие операции. 27 мая 2024 г. была покупка воды на сумму 23 руб. в 14 час. 26 мин., исходя из стоимости было приобретено 5 л воды. Также с указанной карты 28 мая 2024 г. в 10.45 час. куплена вода на 99,91 руб. Оплата происходит следующим образом. Покупатель прикладывает карту к терминалу, со счета карты списывается 100 руб. Затем покупатель осуществляет выбор количества приобретаемого объёма воды, и наполнив свою тару водой покупатель нажимает кнопку вернуть деньги и на счет карты возвращается разница между внесенными средствами и стоимостью приобретенной воды.

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29 мая 2024 года (л.д. 14-15, 16-17), согласно которых с участием Потерпевший №1 в кабинете процессуальных действий УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...>, проведен осмотр сотового телефона марки 

<

...> в чехле черного цвета.В ходе осмотра установлено, что в данном мобильном телефоне имеется приложение «Вместе», при просмотре которого установлено, что в нем имеется история списания денежных средств со счета карты АО «Альфа-Банка» платежной системы «Мир» № ****9343 в сумме 1024,50 рублей 27 мая 2024 г. в 22 час. 09 мин. в магазине «Spar», а также 27 мая 2024 г. в 23 час. 23 мин. осуществлена оплата транспорта 27 руб.

Протоколом выемки от 02 августа 2024 года и фототаблицей к нему (л.д. 96-98, 99), согласно которых у свидетеля Ф.И.О.12 изъят DVD – R диск с двумя видеозаписями из магазина «Spar», расположенного по адресу: 

<

...>.

Протоколом осмотра предметов и документов от 03 августа 2024 года, фототаблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03 августа 2024 года (л.д. 60-65, 66-68, 69, 70, 71-72), согласно которых осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу:

Два скриншота, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29.05.2024, произведенного по адресу: 

<

...>. Осматриваемые скриншоты выполнены на 2 л бумаги формата А4, на них изображен экран телефона из приложения «Вместе» АО «Альфа-Банк» потерпевшего Потерпевший №1 На скриншоте № 1 содержится следующая значимая информация: -1024,50 р. 27 мая, 22:09 Категория продукты. Карта списания Альфа – карта МИР **9343. На скриншоте № 2 имеется следующая информация: -27 р. Транспорт 27 мая 23:23. Карта списания Альфа – карта МИР **9343;

Приложение к протоколу дополнительного допроса потерпевшего Потерпевший №1 от 18.06.2024 – изображения произведенных операций по банковской карте № ****9343 на 2х листах формата А4 с машинопечатным текстом. 

<

...>

Информация № 941/406630 от 22.07.2024 АО «Альфа - Банк», предоставленная на запрос №6/301 от 18.06.2024 с приложением CD-R диска, которая выполнена на листе формата А4, которая содержит следующую значимую информацию о движении денежных средств прилагается по следующим счетам: №. 

Номер счета – №, дата открытия счета - 23.01.2024, адрес отделения открытия счета - 107078, 

<

...>. Номер карты – №, дата выдачи карты – (Дата). Основной счет – №.

Далее осмотру подлежит прилагаемый к информации диск, при открытии которого, установлено следующее: 

На диске имеется одна папка с названием «GR-1493969», в которой находятся два файла: 

<

...>

Информация № 15 от 16.07.2024, предоставленная ООО «Артезианский горизонт» выполнена на листе формата А4, которая содержит следующую информацию: «Общество с ограниченной ответственностью «Артезианский горизонт» подтверждает проведённые операции по карте.

Копия чека № 0328 от 27.05.2024 по операции совершенной в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 125,93 рубля выполнена на листе формата А4, содержащая следующую информацию: «Магнит ММ Карликовый, 440008, Пензенская обл, Пенза г, ФИО5 ул., дом №225. 27.05.2024 20:16. Чек 0328. ПАО Сбербанк оплата МИР (Е) № сумма 125.93»;

Копия чека № 362 от 27.05.2024 по операции, совершенной в торговом павильоне «Точка аппетита», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 456 рублей, выполнена на листе бумаги формата А4, следующего содержания: «ИП Ф.И.О.2, ТА-09, 

<

...> Приход 27.05.2024 21:44, кассовый чек №362, 27.05.2024 21:44, Сигареты Винстрон 1.0х187.00=187.00, сигареты парламент 1.0х269.00=269.00 безналичными 465.00»;

Копия чека №461 от 27.05.2024 по операции, совершенной в магазине «Spar», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 1024,50 рубля, выполнена на листе формата А4, содержащая следующую информацию: «Spar №636 смена №490, № чека 461 дата/ время 27.05.204 22:09:45 продажа. 

<

...>

Информация №6 от 24.06.2024, предоставленная ООО «Пенза Карт», выполнена на листе форма А4.

DVD- Rдиск с видеозаписями за 27.05.2024 из магазина «Spar», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятого в ходе выемки у свидетеля Ф.И.О.12 02.08.2024. При воспроизведении файла через медиа программу «WindowsPlayer» «VID-20240710-WA0000» установлено следующее: видеозапись зафиксирована путем сьемки экрана монитора, на котором в свою очередь воспроизводится видеозапись, на которой имеется динамичное изображение кассовой зоны и торгового зала помещения магазина «Spar». На изображении имеется дата 27.05.2024 22:07, в указанное время по торговому залу магазина проходит молодой мужчина, который одет в темный костюм и белую бейсболку, внешне похожий на подозреваемого ФИО6 О.У.У. Длительность видеозаписи 11 сек. При воспроизведении файла через медиа программу «WindowsPlayer» «VID-20240710-WA0001» установлено следующее: видеозапись зафиксирована путем сьемки экрана монитора, на котором в свою очередь воспроизводится видеозапись, на которой имеется динамичное изображение кассовой зоны и торгового зала помещения магазина «Spar». По торговому залу магазина проходит молодой мужчина, который одет в темный костюм и белую бейсболку, внешне похожий на ФИО6 О.У.У., который выбирает товар у стеллажей. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о полной виновности ФИО6 О.У.У. в совершённом преступлении.

Анализируя всю совокупность приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что ФИО6 О.У.У. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в связи с чем, его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

ФИО6 Огабек Уткир Угли не позднее 08. Часов 08 минут 27 мая 2024 г., находясь возле дома № 91/52 по ул. Московская/ФИО3 в г. Пензе, обнаружил утерянную Потерпевший №1 банковскую карту Акционерного общества «Альфа-Банк» № с банковским счетом №, открытым 23 января 2024 г. в АО «Альфа-Банк» в 

<

...> на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей производить оплату товаров и услуг без ввода пин-кода, после чего поднял данную и решил тайно похитить средства с чужого банковского счета с использованием карты, путем оплаты товаров и услуг. Затем ФИО6 О.У.У., стал хранить карту при себе, после этого ФИО6 О.У.У., с 08 час. 08 мин. 27 мая 2024 г. до 10 час. 54 мин. 28 мая 2024 г., используя карту совершил операции по списанию средств Ф.И.О.20 с указанного счета путем прикладывания карты к терминалам для оплаты таким образом тайно похитил с банковского счета Ф.И.О.7, принадлежащие последнему 1891.34 руб., которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счёта нашёл своё подтверждение, поскольку денежные средства списывались с банковского счета№, открытого 23 января 2024 г. в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО6 О.У.У. по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6 О.У.У., суд учитывает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, оказание благотворительной помощи МБУ «Центр социальной помощи семье и детям Железнодорожного района г. Пензы». 

К смягчающим обстоятельствам суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения в собственноручно написанном заявлении (л.д. 22), а также при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 110-114, 127-131, 145-148), а также при проведении с его участием проверки показаний на месте (л.д. 115-118, 119-122).

Заявление о явке с повинной суд учитывает как активное способствование расследованию преступления, поскольку оно написано ФИО6 после того, как его вызвали в отдел полиции и у сотрудников полиции имелись данные о совершении им преступления, и не может быть признано добровольным сообщением лица о совершенном им преступлении.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие на его иждивении двоих малолетних детей.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности совершенного преступления, носящего корыстный характер, оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО6 О.У.У. суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, который принёс свои извинения потерпевшему, полностью загладил причиненный вред, оказал благотворительную помощь МБУ «Центр социальной помощи семье и детям Железнодорожного района г. Пензы», незначительный размер похищенного, суд находит исключительными и при назначении наказания в виде штрафа считает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить штраф вразмере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 Огабека Уткира Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф должен быть оплачен по следующим реквизитам:

ИНН получателя – 5834011778; КПП получателя – 583601001; наименование получателя – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), Единый казначейский счет – 40102810045370000047, Казначейский счет – 03100643000000015500, л/с - 

<

***>

Наименование банка – Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка – 015655003, Код ОКТМО -56701000, КБК (уголовный штраф)- 18811603121016000140, УИН (уплата штрафа) – 18855824016300006347.

Меру пресечения ФИО6 О.У.У. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

...> – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий А.И. Пронькин